
     

COMUNE 

DI 

GASPERINA 

COMUNE 

 DI 

 MONTEPAONE 

COMUNE  

DI  

MONTAURO 

           COMUNE  

DI     

   SAN FLORO 

       COMUNE  

              DI  

  BOTRICELLO 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
(Art.37,d.lgs.n.50/2016) 

 
      

 

PROT. N°4982 
 

BANDO DI GARA 

 

 

OGGETTO: Appalto per fornitura a noleggio a canone fisso, manutenzione ordinaria e 

straordinaria , di numero 2 (due) dispositivi in sede fissa per il rilevamento automatico delle 

violazioni all’art. 142 del c.d.s. e servizio completo di gestione e riscossione volontaria e coattiva, 

delle sanzioni amministrative derivanti da violazioni alle norme del codice della strada 

commesse da veicoli e/o cittadini italiani e stranieri e supporto legale per eventuali ricorsi. 

CIG : 7093111C5B. 

 
    

L’appalto non rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

 

I.1 Ufficio Comune operante come centrale di Committenza per conto dei Comuni di Montepaone 

Gasperina Montauro, San Floro e Botricello –  Piazza San Francesco di Paola   88060    

Montepaone, - Tel. 0967576428  – Fax  096757612 – Sito istituzionale 

www.comune.montepaone.cz.it Email ufftecurbamontepaone@libero.it. Pec  

centralecommittenza.montepaone@asmepec.it 
I.2 Responsabile del Procedimento : Geom. Francesco Ficchi’ Piazza San Francesco da 

Paola, snc Montepaone –Tel 0967576428 Fax  0967/576112 – Sito istituzionale 
www.comune.montepaone.cz.it Email ufftecurbamontepaone@libero.it Pec  
urbanistica.montepaone@asmepec.it 

I.3 Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione di gara. I documenti 

relativi alla gara possono essere ritirati presso l’Ufficio Unico o reperiti sui siti internet 

www.comune.montepaone.cz.it  

I.4 Indirizzi e punti di contatto presso ai quali inviare le istanze di partecipazione: Ufficio 

Unico di cui al punto 1.1 

I.5 Nel sito internet www.comune.montepaone.cz.it - Sezione “ Bandi e Avvisi”, sono disponibili 

e scaricabili il presente bando di gara, il disciplinare di gara e il capitolato speciale d’appalto. 
 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  

II.1)    DESCRIZIONE  

II.1.1) Tipo di appalto di servizi: Categoria 27  

http://archivio.comune.montepaone.cz.it/
mailto:ufftecurbamontepaone@libero.it
mailto:centralecommittenza.montepaone@asmepec.it
http://archivio.comune.montepaone.cz.it/
mailto:ufftecurbamontepaone@libero.it
mailto:urbanistica.montepaone@asmepec.it
http://archivio.comune.montepaone.cz.it/
http://archivio.comune.montepaone.cz.it/


II.1.2) L'appalto ha per oggetto la locazione a canone fisso (incluse l'installazione, la 

manutenzione, il servizio   di trasmissione dati e tutti gli altri servizi correlati) di nr. 2 (due) 

apparecchiature in postazione fissa finalizzate al rilevamento a distanza delle violazioni alle 

norme di comportamento  stabilite dall'articolo 142 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 

285 (controllo elettronico della  velocità dei veicoli – art.4 D.L. 121/2002) 

 Le apparecchiature dovranno essere installate nel seguente tratto di strada che attraversa il 

territorio comunale: 

    Km 169+100 della S.S. 106 Ionica direzione di marcia Reggio Calabria – Catanzaro;  

    Km 169+100 della S.S. 106 Ionica direzione di marcia Catanzaro -  Reggio Calabria; 

Si precisa che il tratto di  strada interessato alla installazione dei dispositivi di accertamento in 

sede fissa e senza la presenza dell’organo  accertatore,  è classificata “STRADA 

EXTRAURBANA SECONDARIA 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO € 380.200,00  

 

Corrispettivi Previsti 

1. Euro  _(170.000,00)  (euro  centosettantamila/00)  oltre  IVA  per  l’importo  relativo  alla 

fornitura a noleggio con riscatto di n. 2 (Due) strumenti di rilevazione delle violazioni 

all’art. 142 C.d.S.   posto a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza, per tutta la 

durata dell’appalto; 

Il pagamento del canone di noleggio è previsto secondo le seguenti modalità: 
 

        N. 2 rate con cadenza annuale,  per un importo ciascuna pari al 30% del compenso 

risultante dall’aggiudicazione; 

 N. 1 rata pari al restante 40% come riscatto alla scadenza del 36° mese e i due 

dispositivi oggetto dell’appalto diventeranno di proprietà del Comune di MONTEPAONE 

senza nessun onere aggiuntivo. 

 
L’amministrazione si riserva la facoltà, qualora alle scadenze sopra indicate non dovesse 

trovarsi  nelle  condizioni  di  ottemperare  al  pagamento  del  dovuto,  di  rideterminare  le 

scadenze previste, in base alle proprie esigenze, concordandole con la ditta aggiudicataria. 

Di contro l’amministrazione, qualora si trovi nelle condizioni di ottemperare al pagamento 

prima delle scadenze sopra indicate, si riserva la facoltà di adempiere anticipatamente al 

pagamento del dovuto per la fornitura in oggetto. 

2. Euro  (5.000,00) (euro cinquemila/00)oltre l’IVA  per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta. 

3. Per l’espletamento dei servizi e prestazioni principali relativi a ciascun procedimento 

sanzionatorio accertato il corrispettivo a base d’asta è pari  ad  Euro 18,00 (oltre Iva); 

4.  Per l’espletamento dei servizi e prestazioni accessorie relativi a ciascun procedimento 

sanzionatorio accertato, per come all’art. 6 punto 6.2 dal comma 1 al comma 7,  il 

corrispettivo a base d’asta è pari a Euro 8,00 (oltre iva) ; 

5.  Per l’espletamento del servizio di gestione delle sanzioni relative a violazioni al C.d.S. 

commesse  da  soggetti  residenti  all’estero  e  recupero  internazionale  dei  crediti     il 

corrispettivo a base d’asta è pari all’aggio del 40,00 % (oltre Iva se dovuta) calcolato sulle 

somme effettivamente riscosse; 

6.   Per l’attività di riscossione volontaria  il corrispettivo a base d’asta è pari a Euro 2,50  

      (oltre Iva se dovuta) per ogni bollettino incassato. 

7.  Per l’attività di riscossione coattiva  il corrispettivo a base d’asta è pari all’aggio del 15,00% 

(oltre Iva se dovuta) per ogni pratica incassata. 

8.  Verrà inoltre corrisposto, per ogni ingiunzione fiscale inviata, un corrispettivo a base d’asta 

pari a Euro 8,00 (oltre iva); 

9.  Per ciascun ricorso elaborato sui verbali emessi dalla stazione appaltante, presentato al 

Giudice di Pace o al Prefetto, verrà corrisposto un corrispettivo fisso (non assoggettato a 



ribasso) pari a Euro 5,00 (oltre iva); 

10. Le  spese  postali  di  notifica  saranno  anticipate  dall’aggiudicatario  con  costo  a  carico 

dell'Ente e riaddebitate al contribuente unitamente alle spese di procedura. Per tutti i 

pagamenti vige il riferimento alle norme e modalità di legge ed in particolare agli obblighi 

imposti dalla legge 136/2010. L’importo complessivo delle spese di notifica, composte da 

affrancatura spese di raccomandata AA.GG e del servizio di ritiro delle CAD/CAN, sarà da 

addebitarsi, a cura dell’Amministrazione, interamente a chi è tenuto al pagamento della 

sanzione amministrativa, a norma dell’articolo 201, comma 4, del Codice della Strada, 

mediante uno o più bollettini di ccp tipo 896 allegati al verbale. 

11. Le  spese  di  procedura  esecutiva,  anche  di  natura  cautelare,  saranno  addebitate  al 

contribuente (Tabella pubblicata in G.U. del 06/02/2001) e poste a carico dell'Ente. 
 

In relazione all’art. 3 della legge del 13 agosto 2010 n°136, per assicurare la tracciabilità dei 

flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori 

e i subcontraenti della filiera delle imprese, dovranno utilizzare uno o più conti correnti 

bancari o postali, accesi presso banche o presso poste italiane S.p.A.,dedicati, anche non in 

via esclusiva, fermo restando quanto stabilito dal comma 5 di tale legge, alle commesse 

pubbliche.  Tutti  i  movimenti  finanziari  relativi  al  presente  appalto,  dovranno  essere 

registrati su tali conti correnti e, salvo quanto previsto al comma 3 della presente legge, 

devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale. 

Numero annuo presunto di verbali: 3.000; 

 Valore dell’appalto:  €  380.200,00 così determinato: 
 

 

A) euro 180.000,00 (importo annuo 60 .000,00), I.V.A. esclusa, per la lavorazione di un 

numero di atti annuale stimato in circa 3.000, escluse le spese postali; 

B) euro 25.200,00 (importo annuo € 8.400,00), I.V.A. esclusa, come corrispettivo per la 

riscossione volontaria ; 

C) euro 170.000,00 I.V.A. esclusa, come noleggio per i dispositivi di 

rilevazione; D) euro 5.000,00 I.V.A. esclusa, come oneri per la sicurezza; 

L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di: 

affidare  all’Impresa  aggiudicataria  del  presente  appalto,  mediante  trattativa  privata  e  senza 

preliminare pubblicazione di un bando di gara, servizi complementari nel rispetto delle condizioni 

indicate all’art. 57 comma 5 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

La stima è meramente indicativa e non impegna in alcun modo e a nessun titolo  l’Ente.  

All'atto della stipula del contratto di appalto l'aggiudicatario dovrà depositare il piano operativo 

di sicurezza, documentazione che diverrà parte integrante del contratto di appalto. 
 

      II.3) DURATA DELL’APPALTO: Periodo anni 3 dalla stipula del contratto.  

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO   E TECNICO  

III.1)  CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: Vd. Disciplinare di Gara e Capitolato Speciale d’Appalto 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 

applicabili in materia (se del caso): la spesa è finanziata con fondi ordinari di bilancio ovvero con i 

proventi dei servizi. I pagamenti avverranno come specificato nel Capitolato speciale d’appalto.  

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori o di 

prestatori di servizi aggiudicatario dell’appalto: artt. 45 e 48 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

III.2)    CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  



III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore/del fornitore/del prestatore di  

servizi, nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere 

economico e tecnico che questi deve possedere. La gara è riservata alle imprese iscritte alla C.C.I.A.A. 

o al registro professionale dello stato di appartenenza per le identiche attività di cui ai servizi principali 

del presente appalto, in possesso di Certificato del Sistema Aziendale di Qualità in conformità alle 

norme ISO 9001:2008, in regola con le disposizioni fiscali,  in regola con le disposizioni vigenti in 

materia di assunzioni obbligatorie di cui alla L. 68/99, in possesso di idonei requisiti tecnici, economici 

e finanziari, che non si trovino in nessuna delle cause di esclusione previste dall’Art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; possono partecipare alla gara imprese raggruppate ai sensi dell’art.  48, oltre a poter 

ricorrere all’istituto dell’avvalimento ai sensi dell’art.89 del D.Lgs.n. 50/2016. 

 Le certificazioni e le dichiarazioni devono essere prodotte come meglio specificato nel Disciplinare di 

Gara e nel  Capitolato speciale d’Appalto.                               

III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste:  

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti. Pena l'esclusione, dovrà 

essere presentata la seguente documentazione :     

1. Idonee dichiarazioni bancarie di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi della 

L. n. 385/93;  

2. Garanzia di cui all’art.93 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., pari al 2% dell’importo posto a base di gara 

per i tre anni, € 7.604,00. I requisiti economici finanziari, minimi richiesti, sono commisurati al valore 

ed all’oggetto dell’appalto. Le certificazioni e le dichiarazioni devono essere prodotte  come meglio 

specificato nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato speciale d’Appalto. 

3. Ricevuta del versamento di € 35,00, effettuato in favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici secondo le modalità, nella misura indicata ed in conformità alle istruzioni riportate sul sito 

www.avcp.it. 

La causale deve indicare: - Il codice fiscale del partecipante, il CIG che identifica la gara 

(7093111C5B.). 

III.2.1.2) Capacità tecnica – tipo di prove richieste: I requisiti tecnici e professionali, minimi richiesti, 

sono commisurati alle prestazioni ed all’oggetto dell’appalto. Le certificazioni e le dichiarazioni 

devono essere prodotte come specificato nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato speciale d’Appalto. 

III.3)     CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI  

III.3.1) La prestazione dei servizi  è riservata alle Imprese iscritte alla CCIAA per i servizi di che 

trattasi. I partecipanti dovranno, a pena di esclusione, presentare domanda di partecipazione, 

autocertificando il possesso dei seguenti requisiti con le modalità di cui al DPR 445/2000:  

a) Cittadinanza Italiana, UE; 

b) Insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

c) Assenza di procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di 

cui all’art. 3 L. 27 dicembre 1956, n. 1423 o una delle cause ostative, previste dall’art.10 

L.31 maggio 1965, n. 575; 

d) Non avere rapporti di collegamento o controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, con 

altri soggetti partecipanti.  

 



         SEZIONE IV: PROCEDURE  

IV.1)    TIPO DI PROCEDURA:  Aperta. 

IV.2)    CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: Offerta Economicamente più vantaggiosa di cui   

            all’Art.95 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. Criteri enunciati nel Capitolato speciale d’appalto.  

IV.3)    INFOMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  

IV.3.1) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli:  

Bando di Gara, Capitolato Speciale d’Appalto, possono essere consultati, direttamente sul sito 

internet www.comune.montepaone.cz.it 

      

IV.3.2) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte:  ore 12.00 del giorno 10.07.2017 

            Farà fede l’orario apposto dal personale del Protocollo di questo Comune. 

            Indirizzo al quale vanno inviate : Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Montepaone 

– Montauro – Gasperina – San Floro e Botricello c/o Comune di Montepaone (CZ) Piazza San 

Francesco Da Paola Snc, Ufficio Protocollo, CAP 88060 (Italia).  

IV.3.3) Per altre informazioni si rinvia a quanto precisato nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato 

speciale d’Appalto, che possono essere consultate presso l’Ufficio tecnico area urbanistica del 

Comune di Montepaone.  

         IV.3.4) Lingua utilizzabile nelle offerte o nelle domande di partecipazione: italiano 

IV.3.5) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: 180 giorni          

            dalla data fissata per la ricezione delle offerte.  

IV.3.6) Data  di apertura delle buste verrà comunicata tramite avviso pubblicato sull’albo on-line del 

Comune di Montepaone.  

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI  

V.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO -  NO  

V.2) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: Per le modalità di presentazione dell’offerta si fa   

         riferimento al Disciplinare di gara ed al Capitolato d’Appalto contenente norme integrative del  

         Bando.  

 

Montepaone, lì 30.05.2017 

 

                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                               F.TO  (Geom. Francesco Ficchì) 

 

 


